Дело № 1-146/2019 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Пенза «23» мая 2019 года

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Рыжовой М.А.

при секретаре Никитиной А.О.,

подсудимого ФИО1,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы – Кирьянова А.Ю.,

защитника – адвоката Куликова С.В.,

представившей удостоверение № 932 и ордер № 119 от 15 мая 2019 года Пензенского филиала коллегии адвокатов «Мосюрцентр» «Гарант» 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, не женатого, работающего по договорам, судимого:

- приговором мирового судьи судебного участка №5 Железнодорожного района г.Пензы от 07 мая 2018 года по ч.1 ст.158 УК РФ к 160 часам обязательных работ.

Постановлением и.о.мирового судьи судебного участка №5 Железнодорожного района г.Пензы от 06 июля 2018 года неотбытое наказание, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка №5 от 07.05.2018 по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 160 часов обязательных работ на 20 дней лишения свободы, исходя из расчета один день лишения свободы за восемь часов обязательных работ, с отбыванием наказания в колонии-поселении,

13 сентября 2018 года освобожденного по отбытии срока наказания,

под стражей по данному делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

26 января 2019 года в 19 часов 45 минут около дома №113 по ул.Чаадаева г.Пензы в ходе несения службы сотрудниками ОР ППСп УМВД России по г.Пензе был задержан ФИО1, после чего доставлен в участковый пункт полиции №1, расположенный по адресу: 

<

...>, где в тот же день в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 35 минут в ходе произведенного личного досмотра в левом верхнем наружном кармане куртки, одетой на нём, был обнаружен и изъят бумажный сверток с находящимся внутри веществом, содержащем в своем составе производное наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA) массой не менее 0,17 граммов, являющееся согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» значительным размером, которое он незаконно хранил при себе без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью и показал, что наркотические средства в настоящее время он не употребляет совсем, ранее употреблял наркотики, которыми его угощали знакомые. По поводу того, что его задержали сотрудники полиции 26.01.2019 года возле дома № 113 по ул. Чаадаева, г. Пензы, и в последующем в ходе личного досмотра у него был изъят бумажный сверток с растительным веществом, он может сказать, что этот день он совсем не помнит. Он помнит, что он проснулся уже около 22 часов в камере административно-задержанных УМВД уже на следующий день. Почему он оказался в полиции, он не помнит. В этот день он пил дома водку, затем пиво с ребятами во дворе дома 113 по ул. Чаадаева. Раз он находился в таком состоянии, допускает, что он мог употребить часть наркотического средства, которое у него было изъято, но где он его приобрел, сказать не может, возможно, где-то нашел его. В содеянном раскаивается.

Суд, исследовав материалы уголовного дела, выслушав подсудимого, свидетелей, мнения прокурора и защиты, считает, что вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Б.Д.А. суду показал, что 26 января 2019 года примерно в 20 часов 30 минут он шел в сторону своего дома мимо участкового пункта полиции, который расположен в доме № 9 по ул. Дружбы, г. Пензы. К нему подошёл сотрудник полиции, представился и обратился к нему с просьбой принять участие в качестве понятого при личном досмотре задержанного им мужчины, на что он согласился. После чего они зашли в служебное помещение участкового пункта полиции. Следом за ним пришел второй понятой – мужчина. Перед началом личного досмотра им всем были разъяснены их права и обязанности участвующих лиц. Туда же привели ФИО1. ФИО1 был в состоянии опьянения алкогольного или наркотического. ФИО1 назвал фамилию, имя, отчество сам, вел себя спокойно, на все вопросы отвечал невнятно, так как постоянно засыпал. После чего сотрудник полиции провел его личный досмотр, в ходе которого в левом верхнем наружном кармане его куртки был обнаружен бумажный сверток белого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения красноватого цвета. На вопрос сотрудника, что находится в данном свертке, ФИО1 ничего пояснить не мог, так как в основном молчал или говорил что-то невнятное. Обнаруженный бумажный сверток с растительным веществом был у ФИО1 изъят и упакован в бумажный конверт коричневого цвета, края которого были заклеены, опечатаны печатью синего цвета, на самом конверте была сделана пояснительная запись, после чего они все на нем расписались. Затем сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором также расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний не поступило, после чего с него взяли объяснение по данному факту, и он ушел к себе домой.

Свидетели Б.А.С. и Б.М.А. суду показали, что 26 января 2019 года они находились на дежурстве. Около 19 часов 30 минут поступило сообщение из дежурной части УМВД России по г. Пензе о том, что во дворе дома № 113 по ул. Чаадаева лежит молодой человек. Прибыв по вышеуказанному адресу, они увидели, что возле данного дома действительно находился мужчина, который вел себя неадекватно, а именно лежал на дороге, кричал, выражался нецензурной бранью. Данный мужчина для дальнейшего разбирательства был доставлен в участковый пункт полиции, расположенный по ул. Дружбы, д. 9 г. Пенза. Там он пришел в себя, смог назвать свои данные, им оказался ФИО1 При проверке по базе данных ИЦ УМВД России по Пензенской области его данные были подтверждены. Судя по внешнему виду и поведению ФИО1, у них возникли подозрения, что у ФИО1 могут находиться запрещенные в обороте на территории РФ предметы или вещества, в том числе наркотические средства. В связи с чем было принято решение о проведении его личного досмотра. В этот же день, а именно 26.01.2019 года, в присутствии двоих понятых, которые были приглашены заранее, был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у последнего в левом верхнем наружном кармане куртки был обнаружен бумажный сверток белого цвета, внутри которого находилось растительное вещество розового цвета. Обнаруженный сверток с веществом был у ФИО1 изъят и упакован в бумажный конверт коричневого цвета, который был опечатан печатью, снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. На их вопрос, что находится в данном свертке, ФИО1 ничего пояснить не мог, в основном он молчал, так как находился в состоянии опьянения, или говорил что-то невнятное. Затем Б.М.А. был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались участвующие лица, замечаний и дополнений не поступило. 

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей от 26 января 2019 года, из которого следует, что в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 35 минут в служебном кабинете участкового пункта полиции №1, расположенного по адресу: 

<

...> у ФИО1 в левом верхнем наружном кармане его куртки был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительным веществом розового цвета (л.д.7).

Заключением эксперта № 1/50 от 27 января 2019 года, согласно которому представленное вещество, массой 0,17 гр., находящееся внутри бумажного свертка, изъятое в ходе личного досмотра 26.01.2019 г. у ФИО1, на момент проведения настоящего исследования содержит в своем составе производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA) (л.д.15-17).

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производных свыше 0,05 граммов и не превышающий 0,25 граммов является значительным.

Подсудимый незаконно хранил при себе включенное в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA) массой 0,17 граммов.

О незаконных действиях подсудимого свидетельствует хранение при себе наркотического средства, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации.

Суд исключает из обвинения ФИО1 незаконное приобретение наркотического средства, так как не установлены обстоятельства приобретения наркотического средства ФИО1 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено преступление небольшой тяжести.

ФИО1 характеризуется по месту жительства отрицательно, привлекался к уголовной и административной ответственности, у врача психиатра на учете не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «Психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением психостимуляторов (Синдром зависимости)».

Из заключения комиссии экспертов № 361 от 19 марта 2019 года следует, что у ФИО1 как на период инкриминируемого деяния, так и в настоящее время не обнаруживалось и не обнаруживается признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. 

В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Как страдающий полинаркоманией ФИО1 нуждается в лечении и медицинской и социальной реабилитации от наркотической зависимости сроком не более 5 лет. Данное лечение следует проводить с учетом имеющихся у ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д.79-81).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья подсудимого и его матери.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.303-304,307-309 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденного являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию органа юстиции по месту жительства, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции органа юстиции по месту жительства, пройти курс лечения и медицинской и социальной реабилитации от наркотической зависимости с учётом имеющихся заболеваний.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке – отменить. 

Вещественное доказательство: сверток с наркотическим средством массой 0,16 гр. – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Председательствующий - М.А. Рыжова